בנימין אקצין
תורת המשטרים כרך ב 108 )1966(. דברים אלו הם בעלי תוקף גם כיום. ראו יניב רוזנאי
"חוקי־היסוד בדבר זכויות האדם והליך החקיקה בכנסת — נאה דורש ונאה מקיים?" משפט

ואדם — משפט ועסקים יד 199, 209 )2012(.
להרחבה ראו ברק־ארז "האתגר הדמוקרטי של המשפט המנהלי", לעיל ה"ש 26. 31

ס' 7 לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, ס"ח 467. 32
ס' 8 לחוק איגודי ערים, התשט"ו-1955, ס"ח 176. 33

ס' 5 לחוק רשויות נחלים ומעיינות, התשכ"ה-1965, ס"ח 457. עוד על יחסי הכוחות בהקשר 34
זה ראו נחום בן־אליא מסגרות אזוריות על־מוניציפליות למתן שירותים בישראל 31–32

)מכון פלורסהיימר למחקרי מדיניות, 2006(.

)2018( 40–39 פעולה בין רשויות מקומיות צורות ומבנים חדשים — דו"ח מחקר
org.il/uploads/n/file384.pdf. הרכבם, יש לשוב ולהדגיש, הוא שילוב של גורמים פוליטיים
וגורמי מקצוע. ראו בסעיף 8)ב1( לחוק איגודי ערים. ההסדר מוחל על אשכולות מכוח סעיף

17)ד1( לחוק איגודי ערים.
מועצות אזוריות הן דוגמה לכך. ראו ס' 2 לחוק המועצות האזוריות )בחירת ראש המועצה(, 50
התשמ"ח-1988, ס"ח 1261, הקובע כי "ראש המועצה ייבחר בבחירות אישיות, ישירות, שוות

וחשאיות".

ס' 8)ב1( לחוק מוסיף כי "הרשות המקומית תמנה לפחות מחצית
מבין נציגיה במועצה מקרב עובדי הרשות המקומית; ואולם רשאי שר הפנים להתיר לרשות
מקומית הזכאית להיות מיוצגת במועצה על ידי נציג אחד בלבד, למנות את נציגה במועצה שלא
מקרב עובדי הרשות המקומית", ואולם כלל זה מסויג בכך ש"לפחות מחצית מחברי המועצה
יהיו מקרב עובדי הרשויות המקומיות שבתחום איגוד הערים". לתמהיל אחר, המדגיש היבטי
מומחיות שונים, ראו למשל את ס' 6 לצו רשות נחל הירקון, התשמ"ח-1988, ק"ת 6904, הקובע
את הרכב הרשות: )1( נציגי הממשלה — נציג השר לאיכות הסביבה, נציג שר החקלאות, נציג
שר הפנים; )2( נציגי הרשויות המקומיות — )א( איגודי ערים — איגוד ערים גוש דן )ביוב(;
)ב( עיריות — בני ברק, פתח תקווה, רמת גן ותל אביב; )ג( מועצה אזורית — דרום השרון; )ד(
מועצות מקומיות — הוד השרון

עשרות דברי 72
חקיקה מקנים לממונה על המחוז במשרד הפנים סמכויות שונות: סמכויות אישור, פיקוח, בקרה
וניהול בתחום התכנון )ס' 7)א( לחוק התכנון והבנייה, שאינו נוקט בשם התפקיד המפורש אך
בפרקטיקה הממונה על המחוז הוא המאייש את התפקיד(; סמכות התקנת חוקי עזר )כדוגמת
ס' 10 לחוק הסדרת מקומות רחצה, התשכ"ד-1964, ס"ח 2157(; המלצה לשר הפנים להעניק
צו כינון לכפר או קבוצת כפרים כמועצה מקומית )ס' 1 לפקודת המועצות המקומיות ]נוסח
חדש[, דיני מדינת ישראל 9(; סמכויות ניהוליות כופות רבות מכוח פקודת העיריות )ראו למשל
ביחס למינוי אנשי מקצוע ומבקר, ס' 167 ו־167א לפקודת העיריות ]נוסח חדש[, דיני מדינת

ישראל 9(, ועוד.
כך, למשל, הנחיית פרקליט המדינה קובעת שבמקרה של דרישה להתייצבות היועץ המשפטי 73
לממשלה בערכאה דיונית תועבר הדרישה למחוז שההליך מתנהל בו. "נוהל טיפול בתיקי
התייצבות היועץ המשפטי לממשלה" הנחיות פרקליט המדינה 16.4, ס' 3 )התשס"ז(. ראו גם
את הסמכות להשיג על הוראה של מפקחי בטיחות אש מכוח חוק הרשות הארצית לכבאות
ולהצלה, התשע"ב-2012, ס"ח 2381, שהואצלה מנציב הרשות לכבאות והצלה למפקדי המחוזות.

ראו למשל דנ"מ 6673/12 עטרת בנות ירושלים נ' משרד הפנים — הממונה על מחוז ירושלים 74
)פורסם בנבו, 23.3.2015(, שם נדונה הפרשנות שניתנה על ידי הממונה על המחוז )במשרד

הפנים( לעניין הענקת פטור מארנונה למוסד חינוך.

הרשויות המקומיות 707 )מהדורה שישית, 2010(. כמו כן ראו ד"כ התשט"ו 40–41.
בשנת 2016 עוגן מעמדם המשפטי של האשכולות בתיקון מס' 8 לחוק איגודי ערים. החוק 85
התקבל במסגרת ס' 5 לחוק התוכנית הכלכלית )תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית
לשנות התקציב 2017 ו־2018(, התשע"ז-2016, ס"ח 2591 )תיקון עקיף לחוק איגודי ערים,
eshkolot.moin.gov.il/ :הפיתוח מנהל — הפנים משרד אתר ראו כן כמו התשט"ו-1955(.

.node/13
ס' 17ה)ב( לחוק איגודי ערים. יוער כי בנוסח המקורי של החוק, קודם לתיקון מס' 4 משנת 2004, 86
הייתה יכולה להיות התארגנות וולונטרית של הרשויות. תיקון מס' 4 הותיר את הסמכות בידי
שר הפנים בלבד. ראו ס' 78 לחוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004 )תיקוני חקיקה(,

התשס"ד-2004, ס"ח 1920, 125 )תיקון עקיף לחוק איגודי ערים, התשט"ו-1955(.
ס' 8 לחוק איגודי ערים. אסף מידני "משפט השלטון המקומי" השלטון המקומי — בין המדינה, 87

הקהילה וכלכלת השוק כרך א 139, 153–155 )יגיל לוי ואתי שריג עורכים, 2014(.
הרכב זה זוכה לתמיכה ולאישוש בעמדה מקצועית־פנימית של משרד הפנים: משרד הפנים 88

שנית, מאחר שלאיגודי ערים אין סמכות לגבות ארנונה
באופן עצמאי,91 ותקציבם מגיע מן הרשויות המקומיות החברות בהם92 ומהשלטון המרכזי,93

הרי שבידודם משני גורמים אלה הוא מוגבל.94

זאת על אף ניסיונות להסדיר בחקיקה נציגות של השלטון המרכזי במועצת האשכול. ראו הצעת 89
חוק אשכולות אזוריים, התשע"ה-2015, ה"ח פ/1949/20.

מיכל לרר אשכולות אזוריים בישראל )הכנסת, מרכז מחקר ומידע, 2019(. בהתבסס על מכתב 90
ממנהלת מינהל הפיתוח במשרד הפנים, ושל שיחת טלפון עם מנהלת אגף פיתוח אזוריות
בשלטון המקומי, שלא הובאו כלשונם, נכתב במחקר של לרר כי: "הנוהל מאפשר גמישות
מסוימת בדרישת העמידה בתנאי הסף, ונבחנים גם אשכולות שאינם עומדים בתנאי הסף
במלואם, בהתקיים נסיבות מיוחדות ועל פי אישור של מנכ"ל משרד הפנים".

בפעילות הנוטה להדגיש רכיבים חברתיים וקהילתיים משמעותיים, משקף זאת היטב.115

הודעה על איתור מועמדים, לעיל ה"ש 101. 113
ראו בצווי ההקמה של האשכולות: צו איגודי ערים )אשכול רשויות נגב מערבי(, התשע"ח-2018, 114
ק"ת 8060; צו איגודי ערים )אשכול רשויות גליל מזרחי(, התשע"ח-2018, ק"ת 8065; צו איגודי
ערים )אשכול רשויות גליל מערבי(, התשע"ח-2018, ק"ת 8041; צו איגודי ערים )אשכול
רשויות שורק דרומי(, התשע"ח-2018, ק"ת 8041; צו איגודי ערים )אשכול רשויות השרון(,
התשע"ח-2018, ק"ת 8041; צו איגודי ערים )אשכול רשויות המפרץ(, התשע"ח-2018, ק"ת
8041; צו איגודי ערים )אשכול רשויות הכנרת והעמקים(, התשע"ח-2018, ק"ת 8041; צו
איגודי ערים )אשכול רשויות בית הכרם הגלילי(, התשע"ח-2018, ק"ת 8041; צו איגודי ערים
)אשכול רשויות נגב מזרחי(, התשע"ח-2018, ק"ת 8122; צו איגודי ערים )אשכול רשויות

הגליל והעמקים(, התשע"ח-2018, ק"ת 8041.
ראו את טבלת תחומי הפעילות של האשכולות. עבאדה, שמואלי וקליאוט, לעיל ה"ש 49, 115

בעמ' 55, לוח 3.7.